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Práce se zabývá antroponomastickou materií – rozebírá z různých úhlů

množiny hypokoristik, přezdívek a přechodového pásu mezi nimi. Počáteční úvod

vnáší systémový pohled na všechny tři podmnožiny na jejich vztah a provázanost,

hledá obecné zákonitosti mezi nimi. Dále následuje popis jednotlivých podmnožin,

snaha vymezit je na základě analýzy sesbíraného materiálu a dostupné literatury,

příp. dále vydělovat různé typy těchto podmnožin. V centru pozornosti stojí varianty

k rodnému jménu, závěrečná kapitola nastiňuje možnou analýzu také k příjmením.

Součástí práce jsou různé přílohy – seznamy obměn k jednotlivým podmnožinám

a vzor ankety.
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Úvod

Množina antroponym je součástí našeho života. Každý se s ní denně setkáváme,

aniž bychom si plně uvědomovali všechny aspekty, které s sebou nese. Zpravidla si

neuvědomujeme její bohatost a rozmanitost, dokud nás na ní něco neupoutá. Ať už je to

zvláštní způsob, kterým jsme byli právě osloveni, nebo náhlé „nutkání“ vymyslet a použít

nějaké originální pojmenování. V komunikačním procesu neustále někoho oslovujeme

a zároveň jsme sami oslovováni. Stále dokola vyjadřujeme těmito prostředky naši

emocionalitu. Antroponyma jsou prostředky mluvené řeči, využívají veškerých

prostředků hlasových – intonaci, pauzu, důraz, melodii. Jedna podoba může díky těmto

prostředkům měnit svou obsahovou stránku.

S množinou nestandardizovaných podob antroponym jsem se setkala již ve své

bakalářské práci. V ní byla v centru pozornosti hypokoristika – domácí podoby rodných

jmen žáků na gymnáziu v jednom podkrkonošském městečku. Při rozboru jsem se

seznámila s dalšími pojmy jako přezdívková propria, polyfunkční hypokoristika a další.

A právě přezdívková propria mě velmi zaujala svou pestrostí a různorodostí. Na základě

toho jsem se rozhodla podívat se na antroponyma z trochu komplexnějšího pohledu.

K hypokoristikům jsem přibrala jako druhý protipól přezdívky. Provázanost

a průchodnost tohoto systému je neskutečně bohatá, vše se navzájem ovlivňuje.

Ukázalo se, že s literaturou bude trochu problém. Hypokoristika jsem měla

nastudovaná již z psaní bakalářské práce – tam mi byla hlavní oporou skvěle zpracovaná

monografie Studie o současných hypokoristických podobách rodných jmen v češtině

Svatopluka Pastyříka, která přehledným a jasným způsobem shrnuje základní fakta

o hypokoristikách. Krok za krokem vysvětluje a navádí studenta, jak napsat závěrečnou

práci, podává mu jasné informace o této problematice z různých úhlů. Podobnou „bibli“

však přezdívky nemají. Zde byly jediným zdrojem články a referáty z konferencí, příp.

v lingvistických časopisech. Bohužel tyto časopisy a sborníky nemají v každé knihovně.

Bylo potřeba více zapátrat a nechávat si posílat meziknihovní výpůjčky, jednou dokonce

došlo i na osobní návštěvu knihovny Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR v Praze.

Takto jsem se dostala k článkům Lumíra Klimeše, Miloslavy Knappové, Jaromíra Krško,

příspěvkům z Acta Onomastica, starším vydáním Zpravodaje místopisné komise ČSAV

a jiným materiálům. Dalším zdrojem byly úspěšně obhájené a na internetových stránkách

11

jiných vysokých škol vystavené závěrečné práce studentů, kteří zpracovávali podobné

téma. Zde bylo možné najít další odbornou literaturu nebo třeba jen inspiraci pro práci se

samotným sesbíraným materiálem.

Co se týká oblasti přezdívkových proprií, není zde žádná literatura, která by

vysvětlovala nebo popisovala tento pojem. Myšlenku na přechodový pás mezi

hypokoristiky a přezdívkami zformuloval Pastyřík už ve své Studii, ale nijak ji dál

nerozpracoval. Literatura k příjmením se opírá hlavně o práce Josefa Beneše,

v současnosti jsou to pak Miloslava Knappová, Dobrava Moldanová a další. Vedle

odborných prací jsem využila obecné lingvistické příručky jako Encyklopedický slovník

češtiny a první díl akademické Mluvnice češtiny.

Definování jednotlivých množin v této práci stojí na zpracování konkrétním

sebraném materiálu. První kapitola se věnuje praktickému popisu zpracovávání tohoto

materiálu. Informuje o povaze respondentů a anketě, která byla základem výzkumu. Dále

se věnuje jednotlivým úpravám od nezařazení určitých pojmenování do dalšího zkoumání

až po grafickou korekturu.

Druhá kapitola obecně seznamuje s množinou antroponym, jejím zařazením

v systému onomastiky. Popisuje různé procesy, které tuto množinu dále propojují

s jinými množinami, vysvětluje termíny potřebné pro pochopení této problematiky. Dále

nastiňuje vztahy mezi dále zkoumanými sférami, konkrétně mezi hypokoristiky

a přezdívkami, tyto pak dále dává do vztahu se standardizovanými proprii a apelativními

výrazy. Na konci této kapitoly je teoreticky vysvětlena jazyková a onomaziologická

analýza a ukázána na příkladu.

Ve třetí kapitole je úvod do oblasti hypokoristik, kde jsou jako pojem vymezeny,

je popsán jejich vznik a předloženy různé klasifikace. Rozebírám zde slovotvorné

prostředky – základovou a sufixální část – nejprve z teoretického hlediska. Tato hlediska

pak konfrontuji s výsledky šetření. Závěrem této kapitoly jsem analyzovala podoby,

u nichž došlo k ovlivnění nedomácím jazykovým systémem.

Jedním z cílů této práce byla klasifikace přechodového pásu mezi hypokoristiky

a přezdívkami. Výsledky tohoto šetření jsou prezentovány v kapitole čtvrté, která se

zabývá tzv. přezdívkovými proprii. Je zde snaha vymezit tento pojem oproti
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hypokoristikům a přezdívkám, které mají být jeho hraničními pásy. Velkou část věnuji

zejména různým formám, v nichž se můžou přezdívková propria vyskytovat. Každou

formu důkladně popisuji a dokládám na konkrétním materiálu, který následně analyzuji.

Na konec pak ještě přikládám zmínku o expresivitě a sociálních rolí, jež zastávají

přezdívková propria v komunikace.

Pátá kapitola se týká druhého hraničního pásu – přezdívek. Za pomoci odborné

literatury předkládám definici a různé klasifikace přezdívek podle úhlu pohledu. Část

kapitoly pak věnuji grafickému zpracování přezdívek a závěrečnou část analýze

expresivity na konkrétním materiálu.

Po čtyřech spíše teoreticky zaměřených kapitolách připojuji příklad analýzy

provedené na konkrétním onymickém materiálu. Pro tento účel jsem si vybrala dvě

varianty jmen, která jsou problémová, co se rozdělení i grafického zpracování týče.

Na nich se pokouším demonstrovat, jakým dalším způsobem je možné provést analýzu.

Poslední kapitola se zabývá příjmeními. Zkoumá, zda struktura popsaná

v předchozích kapitolách na rodných jménech, by se dala najít i v oblasti příjmeních.

Rozpracovává konkrétní materiál a provádí komplexní jazykovou analýzu. Závěrem

vyděluje a popisuje zvláštní obměny a shrnuje poznatky z analýzy.

Součástí práce jsou také přílohy. První přílohou je vzor použité ankety, další jsou

soupisy všech obměn z jednotlivých podmnožin včetně provedených analýz. Tyto přílohy

mohou poskytnout jednak inspiraci pro jiná zpracování, jednak ukážou rozmanitost

komplexní onomastické analýzy, příp. také mohou poskytnout konkrétní data připravená

pro další zpracování.
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1 Anketa a zpracování dat

Ve výzkumu jsem použila data ze dvou zdrojů. Prvně jsem data získala na podzim

v roce 2010 na Gymnáziu ve Vrchlabí v rámci výzkumu hypokoristik k BP klasickým

vyplňováním dotazníku, druhým zdrojem byl elektronický dotazník rozeslaný na sociální

síti Facebook do různých skupin studentů Univerzity Hradec Králové. Oba dotazníky jsou

uvedené v Příloze A – Vzory použitých dotazníků. Dotazníky se liší v úvodní části.

Ve starším dotazníku použitém na škole se navíc vyplňovala třída a datum. V novém

dotazníku jsem místo obce zadala pouze kraj a místo data narození respondenti

vyplňovali přímo věk. Dalším důležitým rozdílem byla forma – starší dotazník jsem


[…]


Erbenová Erbenko Erbenka Erben ka Z S 0 0 ODVp neutrál kamarádi

Erlebach Erliči Erlič Erl ič Zzkrac Smd 0 0 ODVp ZKR + kamarádi

Erlebach Erlič Erlič Erl ič Zzkrac S 0 1 ODVp ZKR neutrál - kamarádi

Hanuš Hane Han Han - Zzkrac S0 0 0 ODVp ZKR neutrál + kamarádi

Hanuš Handa Handa Han da Zzkrac S 0 0 ODVp ZKR neutrál + kamarádi

Hanuš Hanušátko Hanušátko Hanuš átko Z S 0 1 ODVp neutrál kamarádi

Holý Holej Holej Hol ej Z S 0 0 ODVp neutrál kamarádi

Houfek Houfis Houfis Houf is Z S 0 1 ODVp neutrál - + kamarádi

Kadavá Kaďáli Kaďáli Kaď áli Zalt Smd Kz 1 ODVp + kamarádi

Kadavý Kadavej Kadavej Kadav ej Z S 0 0 ODVp neutrál kamarádi

Kadavá Kaďousár Kaďousár Kaď ousár Zalt Smd Kz 1 ODVp + kamarádi

Kašlík Kašla Kašla Kaš la Zzkrac S 0 0 ODVp ZKR x x x x

Hladíková Kladino Kladina Klad ina Zalt S Kz 0 ODVp PŘI x x x x

Klimeš Klíma Klíma Klím a Zzkrac Smd 0 0 ODVp ZKR + kamarádi

Klimeš Klimešáku Klimešák Klimeš ák Z S 0 0 ODVp neutrál kamarádi

Kolarčík Kolis Kolis Kol is Zzkrac S 0 1 ODVp ZKR neutrál + kamarádi

Křapka Křápo Křápa Křáp a Zzkrac Smd 0 0 ODVp ZKR + kamarádi

Křapka Křapínku Křapínek Křap ínek Z S 0 0 ODVp neutrál kamarádi

Křapka Křápko Křápka Křáp ka Z Sap 0 0 ODVp - kamarádi

Kulhánek Kulhy Kulhy Kulh y Zzkrac S 0 1 ODVp ZKR neutrál - + kamarádi

Kůřil Kůřa Kůřa Kůř a Zzkrac S 0 0 ODVp ZKR neutrál kamarádi

Malinová Malčo Malča Mal ča Zzkrac S 0 0 ODVp ZKR neutrál kamarádi

Malinová Malino Malina Malin a Z S 0 0 ODVp x x x x

Malinová Malino Malina Malin a Z S 0 0 ODVp x x x x

Malinová Malinko Malinka Malin ka Z S 0 0 ODVp x x x x

Mikulec Miky Miky Mik y Zzkrac S 0 1 ODVp ZKR neutrál + kamarádi

Mňuková Mňukčo Mňukča Mňuk ča Z S 0 0 ODVp neutrál kamarádi

Copoušková Papoušku Papoušek Pa pouš ek Zzkrac S 0 1 ODV ZKR neutrál kamarádi

Petrásek Píďo Píďa Píď a Zalt S Vkz 0 ODVp PŘI neutrál + kamarádi

Příloha E: Soupis obměn k příjmením včetně analýzy

PŘÍJMENÍ ofi PŘJM 5.p. PŘJM 1.p. PPF JPF SPF základ sufix hlás. rov. morf. rov SMV1 SMV2 kontext1 kontext2 kontext3 mluvčí

Štolfa Poštolkýno Poštolkýna Po štol kýna Zzkrac Smd 0 1 ODV ZKR + kamarádi

Procházka Prochy Prochy Proch y Zzkrac S 0 0 ODVp ZKR neutrál kamarádi

Drtinová Prťko-Drťko Prťka-Drťka xx xx xx xx xx xx xx xx x x x x

Pulpán Pulpis Pulpis Pulp is Zzkrac S 0 1 ODVp ZKR neutrál + kamarádi

Pulpán Puplíno Puplíno Pulp íno Zzkrac S 0 1 ODVp ZKR neutrál kamarádi

Rozlílek Roza Roza Roz a Zzkrac S 0 1 ODVp ZKR neutrál - + kamarádi

Fišerová Ryba Ryba x x x x x x x x - kamarádi

Rysula Ryskante Ryskant Rys kant Zzkrac S 0 0 ODVp ZKR neutrál kamarádi

Řondíková Řondice Řondice Řond ice Zzkrac Sap 0 0 ODVp ZKR - otec

Safín Sáfo Sáfa Sáf a Zalt S Vz 0 ODVp neutrál kamarádi

Slavíková Slavice Slavice Slav ice Zzkrac Sap 0 0 ODVp ZKR - kamarádi

Slavíková Slavíku Slavík Slav ík Zzkrac Sap 0 0 ODVp ZKR - kamarádi

Solička Solňo Solňa Sol ňa Zzkrac S 0 0 ODVp ZKR neutrál - + kamarádi

Strejčková Strejdo Strejda Strej da Zzkrac S 0 0 ODVp ZKR x x x x

Šajnerová Šajnerko Šajnerka Šajner ka Z S 0 0 ODVp - kamarádi

Šajnerová Šajny Šajny Šajn y Zzkrac S 0 1 ODVp ZKR neutrál kamarádi

Šidlík Šidla Šidla Šidl a Zzkrac Sap 0 0 ODVp ZKR - kamarádi

Štěpánek Štěpáne Štěpán Štěpán - Zzkrac S0 0 0 ODVp ZKR - kamarádi

Štěpánek Štěpi Štěpi Štěp i Zzkrac S 0 1 ODVp ZKR neutrál kamarádi

Zapadlová Zapi Zapi Zap i Zzkrac S 0 1 ODVp ZKR neutrál + kamarádi

Železný Želízko Želízko Žel ízko Zzkrac S 0 1 ODVp ZKR neutrál kamarádi