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A, B, C, D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jsou (a) formální vazba na oficiální podobu rodného jména a (b) motivace vlastnostmi

pojmenovávané osoby obligatorním či fakultativním rysem přezdívkového propria?

2. Do jaké míry ovlivňují tvorbu Vámi vymezených skupin nestandardizovaných podob

rodných jmen a příjmení cizí jazyky?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomová práce Michaely Bajerové je kvalitním a inspirativním příspěvkem k popisu

antroponymického systému češtiny. Autorka shromáždila a analyzovala relativně rozsáhlý

soubor nestandardizovaných podob českých rodných jmen a příjmení a představila návrh

klasifikace tohoto souboru. Navázala na svůj předchozí výzkum, jehož výsledky

prezentovala již v práci bakalářské. V diplomové práci se zaměřila na oblast, kterou

v bakalářské práci jen naznačila, ale důkladně nepropracovala, a to oblast tzv.

přezdívkových proprií. Ta vymezuje jako přechodové pásmo mezi hypokoristiky a

přezdívkami, velmi zajímavě ukazuje prostupnost jednotlivých oblastí a na konkrétních

jménech ilustruje neostrost hranic i mezi dalšími skupinami antroponym. Při analýze

jazykového materiálu vyčleňuje především hypokoristika - HYP (Klárka, Kubík), přezdívky

– PŘEZD (Betmen, Pařmenka) a přezdívková propria – PP (Brambora k Barbora, Makrela

k Markéta), uvádí ale i další skupiny nestandardizovaných podob rodných jmen. Uvažuje i

kritéria formální a vyčleňuje tzv. onymická spojení rytmicko-rýmová (Anetka-špagetka)

a determinační (kamarád Tom), zkomoleniny (Fífa k Filip, Lulinka k Lucie), zdvojená

hypokoristika (Tom Tom, Krikri) a připodobeniny k apelativům (Blizna k Izabela) i

k propriím (Lenin k Lenka). Autorka si je plně vědoma problematičnosti řazení

jednotlivých podob k vymezeným skupinám jmen, na průchodnost hranic proto v textu

diplomové práce opakovaně upozorňuje, uvádí i alternativní řešení. Práce je dobře

zvládnutá i po stránce formální, až na několik písařských, gramatických a stylizačních

chyb, které jsou důsledkem nedostatečné závěrečné korektury textu. K práci je přiložen

soupis analyzovaného jazykového materiálu v přehledných tabulkách.
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